Cap. 22, v. 30 : *Hæc dicit Dominus : Scribe virum istum sterilem*, quæ de Jechoniâ dicta sunt ; at I Paral. 3, v. 17, septem filii ejus numerantur, inter quos Salathiel, qui in genealogiâ Christi sedem habet. Resp. Sterilis fuit Jechonias, non defectu prolis, sed successoris in regiâ dignitate et auctoritate. Undè additur : *Nec enim erit de semine ejus vir qui sedeat super solium David, et potestatem habeat ultrâ in Judâ*. Tametsi enim Zorobabel ejus nepos dux fuerit reducum in terram Juda, ejusdemque operâ et auspiciis templum fuerit instauratum. nusquam tamen verè regiam auctoritatem est consecutus : neque enim ille absolutè, et solus, populo jus dicebat, sed consortes habebat Nehemiam et alios illustrium familiarum principes, qui omnes à regibus Persarum pendebant.

Cap. 34 : *Oculi tuī oculos regis Babylonis videbunt*, etc. At Ezech. 12, v. 13 : *Abducam Sedechiam in Babylonem, in terram Chaldæorum, et eam non videbit, ibique morietur.* — Resp. Sedechias, captus à Chaldæis, et ad Nabuchodonosoris præsentiam deductus, vidit equidem regem Babylonis, at cū ad ejus imperium fuisset visu privatus, in Babylonem dein captivus deportatus, eam videre non potuit.

Cap. 25, v. 1 : *In anno quarto Joakim, filii Josiæ, regis Juda, ipse est annus primus Nabuchodonosor regis Babylonis*, quibus significatur ipsum Nabuchodonosorem expugnasse Jerosolymam anno quarto regni Joakim, et primo sui imperii. At Danielis, c. 1, id factum asseritur anno tertio regni Joakim; ubi Daniel primum Nabuchodonosoris annum asserit concurrere cum quarto anno regni Joakim, non verò cum tertio ut narret Jeremias. Resp. primum imperantis Nabuchodonosoris annum concurrisse cum exeunte tertio et ineunte quarto regni Joakim; quamobrem Prophetæ invicem non pugnant dū quartum vel tertium memorant. Porrò hic Joakim (ut diximus) putatur bis captus à Nabuchodonosore, ex eo quòd 4 Reg. 23, colligitur illum undecim regnasse annis; cū autem hic scribatur tertio anno, scilicet penè completo, migrasse in Babylonem, qui secundum Jeremiam primus fuit annus Nabuchodonosoris, iterum videtur rediisse in regnum, serviens regi Babel tribus annis 4 Reg. 24, v. 1. At postea rebellis effectus, denuò est captus, et in itinere mortuus. Hic autem Joakim erat filius Josiæ regis, pater Joachin, quem et Jechoniam appellant; frater autem Sedechiæ, qui et Sellum dicitur, sub quo Jerusalem destructa est; et frater Joachaz, quem Pharaon Neco adduxit vinctum in Ægyptum. Admonet etiam S. Hieronymus: « Non putandum esse eundem in Danielis principio esse Joacim qui in Ezech. exordio Joachin scribitur; iste enim extremam syllabam *cim* habet, ille *chin*. » Ille ergo fuit à Pharaone Neco pro fratre suo Joachaz constitutus rex Judæ.

Cap. 36, v. 3 : *Non erit ex rege Joachim qui sedet super solium David*; at 4 Reg., v. 24 : *Dormivit Joachim cum patribus suis, et regnavit Joachin, filius ejus, pro eo.* Resp. Solium quidem paternum ascendit Joachin, at in eo sedisse non est dicendus, quippe qui fixam sedem non habuerit, ei in eo brevissimo tempore steterit, nimirum circiter tribus mensibus; dein namque adductus fuit in Babylonem cum universâ familiâ; posteri verò illius qui Judaico populo præfuerunt, non egerunt ut reges, sed tantum ut principes qui regibus Persarum tributum pendebant.

## EX EZECHIELE.

Cap. 1, v. 8, de mysticis animalibus dicitur : *Non revertentur cū ambularent*; at, v. 14 : *Ibant et revertentur in similitudinem fulguris.* Resp. Primus textus significat ea non animalia deflexisse à rectâ viâ, nec fuisse reversa priusquam designatum sui cursûs scopum tetigissent; at ubi illuc pervenire, rectâ viâ et pari velocitate reversa sunt, ut sive eundo, sive redeundo exactissimè Deo parerent.

Cap. 11, v. 13, vaticinatur Ezechiel ad viros qui

S. S. II.

erant Jerosolymis; at ipse Jerosolymis non stetit. — Resp. Cū in extasi vaticinaretur Ezechiel, ac sua oracula ad viros Jerosolymis consistentes dirigeret, sicut illos sibi videbatur habere præsentem, sic etiam eis verba fecit quæ dein mandavit scriptis ut ad eorum notitiam venirent. Accedit quòd non sit insolitum Prophetis verba ad absentes facere, quæ per nuntios divulgarentur ad quos spectabant. Sic nationibus remotissimis multa denuntiârunt Prophetæ, quæ demum vulgante famâ eis innotuerunt.

Cap. 20, 11 : *Dedi eis præcepta mea, et judicia mea ostendi eis, quæ faciens homo vivet in eis*; at v. 27 : *Ergo et ego dedi eis præcepta non bona, et judicia in quibus non vivent.* Resp. in priori textu admonemur quantum divinorum mandatorum observantia conferat ad vitam æternam promerendam, ut legisperito inquirenti: *Quid faciendo vitam æternam possidebo?* meritò dixerit Salvator: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*; in posteriori verò significatur ejus divinæ legis transgressionem esse inobservantibus summè noxiam, et eis mortem æternam inferre. Quamobrem prævaricatores illos arguit Deus, quòd suâ pravitare fecerint, ut lex quæ certa est et secunda ad vitam æternam via, esset illius temeratoribus in perniciem et ruinam.

Cap. 30, v. 14 : *Faciam judicia in Alexandria*; at Alexandria exstructa fuit ab Alexandro ducentis post Ezechielem annis; eam ergò subvertere non potuit Nabuchodonosor, rex Babylonis, de quo ibi sit sermo. Resp. Hanc civitatem quæ Hebraicè dicebatur *No* et quæ, teste Nahum, cap. 3, v. 8, amplitudine æmularatur Niniven, complectebaturque suo ambitu viginti leucas, ut refert Diodorus Siculus (lib. 30, cap. 7), per anticipationem dicta est Alexandria, quoniam à Nabuchodonosore vastata, dein ab Alexandro Magno instaurata fuit, et ab ejus nomine dicta Alexandria.